
 
 

 
COMUNE DI COLOSIMI 

Provincia di Cosenza 
http://www.comune.colosimi.cs.it/  

PEC: protocollo.colosimi@asmepec.it 
 
 
N. 25 
del 13/06/2022 

Oggetto: Modifica programma triennale opere pubbliche 2022-2023-2024 ed elenco 
annuale 2022 dei lavori (D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 – art. 21) e approvazione 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati “LAVORI DI 
AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE E DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO ANTISTANTE CON MESSA IN 
SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO DANNEGGIATO”  

 CUP: F68B22000290006
 
L’anno duemila ventidue il giorno tredici del mese di giugno alle ore nove e cinquanta miniti 
circa nella Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale. 
All’appello risultano: 
 

COMPONENTI Presenti Assenti 
 

GIOVANNI LUCIA 
ANTONIO MALETTA 
ALESSANDRO MAZZEI 

SI 
SI 
SI 
 

 
 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco Prof. 
Giovanni Lucia 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale Dott. Umberto Greco 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico Comunale avente ad oggetto : 
“Modifica programma triennale opere pubbliche 2022-2023-2024 ed elenco annuale 2022 dei lavori 
(D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 – art. 21) e approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dei lavori denominati “LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE E DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO ANTISTANTE CON MESSA IN SICUREZZA 
MURO DI SOSTEGNO DANNEGGIATO” CUP: F68B22000290006” allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 
inseriti nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, integralmente e senza modifiche per i motivi esposti in premessa, la proposta di 
deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico Comunale avente ad oggetto “Modifica programma 
triennale opere pubbliche 2022-2023-2024 ed elenco annuale 2022 dei lavori (D. Lgs. 19 aprile 2016, 
n. 50 – art. 21) e approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati 
“LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE E DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL PARCHEGGIO ANTISTANTE CON MESSA IN SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO 
DANNEGGIATO” CUP: F68B22000290006” allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
2) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Amministrativo Comunale 
per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza con particolare riguardo alla 
pubblicazione ed alla trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti. 

 
Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
RITENUTA, sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con 

successivi voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
  



 
COMUNE DI COLOSIMI 

Provincia di Cosenza 
http://www.comune.colosimi.cs.it/  

 PEC: protocollo.colosimi@asmepec.it 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Modifica programma triennale opere pubbliche 2022‐2023‐2024 ed elenco annuale 2022 dei lavori 
(D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 – art. 21) e approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dei lavori denominati “LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE E DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO ANTISTANTE CON MESSA IN SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO 
DANNEGGIATO” ‐ CUP: F68B22000290006 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 Premesso che il disposto dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativo a 
lavori, servizi e forniture”, al 3° comma stabilisce che “Il programma triennale dei  lavori pubblici e  i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori 
da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai 
fini  dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 Considerato che: 
o con  Deliberazione  di  G.C.  n.15  del  15/03/2022  è  stato  adottato  il  Programma  Triennale  delle  Opere 

Pubbliche 2022/2024 e l’Elenco Annuale delle opere pubbliche da realizzare nell’anno 2022; 

 Visto il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECO FIN del 13 
luglio 2021 e notificata all' Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021‐ 
Missione  n.  5  "  Inclusione  e  Coesione"  del  Piano  nazionale  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  Componente  3: 
Interventi speciali per la coesione territoriale" ‐ Investimento 1: "Strategia nazionale per le aree interne ‐ Linea 
di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità";  

 Visto il Decreto del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale n. 100/2022 del 30 marzo 2022 
con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e 
Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del 
Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" ‐ 
Investimento 1: " Strategia nazionale per le aree interne ‐ Linea di intervento 1.1 .1 "Potenziamento dei servizi 
e delle infrastrutture sociali di comunità" per un ammontare complessivo di risorse pari a Euro 500.000.000,00 
(cinquecento milioni/00), di cui 100 milioni di euro a valere sulle risorse del NextGenerationEU e 400 milioni 
di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC); 

 Dato atto che il Comune di Colosimi intende partecipare al suddetto Avviso Pubblico al fine di ampliare ed 
adeguare il Cimitero Comunale non più rispondente alle esigenze odierne a causa dell’esaurimento degli spazi 
destinati alle tumulazioni; 

 Considerato  che  tra  i  vari  atti  che  è  necessario  predisporre  per  partecipare  a  detto  avviso,  c’è  anche  la 
deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del progetto  reso nella  forma del progetto di  fattibilità 
tecnica ed economica; 

 Considerato che ai sensi dell'art. 23 del D.L.vo 50/2016: 
o La progettazione si articola, nel  rispetto dei vincoli esistenti, accertati  ‐ preventivamente, e dei  limiti di 

spesa prestabiliti, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in studio di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva, in modo da assicurare: 
a) la qualità dell'opera e la rispondenza alle finalità relative; 
b) la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 
c) il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario; 



o Il  progetto di  fattibilità  tecnica  ed economica  individua,  tra più  soluzioni, quella  che presenta  il miglior 
rapporto  tra  costi  e  benefici  per  la  collettività,  in  relazione  alle  specifiche  esigenze  da  soddisfare  e 
prestazioni da fornire. Per i lavori pubblici di importo pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 35 anche 
ai fini della programmazione di cui all'articolo 21, comma 3 nonché per l'espletamento delle procedure di 
dibattito pubblico di cui all'articolo 22 e per i concorsi di progettazione e di idee di cui all'articolo 152, il 
progetto di fattibilità è preceduto dal documento di fattibilità delle alternative progettuali di cui all'articolo 
3, comma 1, lettera ggggg‐quater) nel rispetto dei contenuti di cui al regolamento previsto dal comma 3 del 
presente articolo. Resta ferma la facoltà della stazione appaltante di richiedere la redazione del documento 
di  fattibilità  delle  alternative progettuali  anche per  lavori  pubblici  di  importo  inferiore  alla  soglia di  cui 
all'articolo  35.  Nel  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  il  progettista  sviluppa,  nel  rispetto  del 
quadro esigenziale, tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1, 
nonché  gli  elaborati  grafici  per  l'individuazione  delle  caratteristiche  dimensionali,  volumetriche, 
tipologiche, funzionali e tecnologiche dei  lavori da realizzare e  le relative stime economiche, secondo le 
modalità  previste  nel  regolamento  di  cui  al  comma  3,  ivi  compresa  la  scelta  in  merito  alla  possibile 
suddivisione  in  lotti  funzionali.  Il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  deve  consentire,  ove 
necessario, l'avvio della procedura espropriativa.  

 Atteso che fino all’entrata del decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti, su proposta del Consiglio 
superiore dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e 
del  Ministro  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del  turismo  nel  quale  saranno  definiti  i  contenuti  della 
progettazione  nei  tre  livelli  progettuali,  si  applicheranno  le  disposizioni  di  cui  alla  parte  II,  titolo  II,  capo  I 
(articoli da 14 a 43: contenuti della progettazione) del D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii. (art. 216 comma 4 D.L.vo 
50/2016); 

 Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati “Lavori di ampliamento del Cimitero 
Comunale e di riqualificazione del parcheggio antistante con messa in sicurezza muro di sostegno danneggiato” 
redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Giacomo Taverna, in qualità di responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Colosimi, dell’importo complessivo di € 300.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

1. TAV 00 A Elenco elaborati 
2. TAV 01 A Relazione tecnica e illustrativa 
3. TAV 02 A Relazione di prefattibilità ambientale 
4. TAV 03 A Planimetria di inquadramento generale 
5. TAV 04 A Planimetria Stato di Progetto 
6. TAV 05 A Stato di progetto: Tipologico intervento muro danneggiato 
7. TAV 06 A Planimetria di inquadramento su carta geologica 
8. TAV 07 A Planimetria di inquadramento su carta geomorfologica  
9. TAV 08 A Planimetria di inquadramento su carta complessi idrogeologici  
10. TAV 09 A Planimetria di inquadramento su carta dei vincoli  
11. TAV 10 A Planimetria di inquadramento su carta pericolosità sismica  
12. TAV 11 A Planimetria di inquadramento su carta pericolosità geologica  
13. TAV 12 A Tipologico cappella ‐ Ampliamento cimitero  
14. TAV 13 A Calcolo sommario della spesa  
15. TAV 14 A Prime indicazioni sui piani di sicurezza  
16. TAV 15 A Quadro economico 

e con il seguente quadro economico: 

 



 Considerato che è stato generato il CUP dell’intervento: F68B22000290006 

 Ritenuto di dover inserire nel programma triennale 2022/2024 l’intervento sopraindicato in quanto di importo 
pari o superiore a € 100.000,00; 

 Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 di approvazione delle modalità 
e degli schemi tipo per  la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici; 

 Accertato pertanto che occorre inserire nel programma triennale 2022/2024 i seguenti interventi: 
 

TITOLO OPERA  IMPORTO

‐ Lavori  di  ampliamento  del  Cimitero  Comunale  e  di  riqualificazione  del  parcheggio 
antistante con messa in sicurezza muro di sostegno danneggiato 

€ 300.000,00

 

 Viste le schede contenenti lo schema del programma triennale dei lavori pubblici triennio 2022/2024 e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022 e ritenuto di procedere alla loro approvazione in quanto 
gli interventi in esse elencati soddisfano i bisogni, le esigenze e gli intenti dell’Amministrazione Comunale; 

 Ritenuto  di  dover  procedere  con  l’inserimento  nel  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2022/2024  e 
nell’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  da  realizzare  nell’anno  2022,  così  come  da  schede  predisposte  dal 
Responsabile del Servizio Tecnico e che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto dover approvare il predetto progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati “Lavori 
di ampliamento del Cimitero Comunale e di riqualificazione del parcheggio antistante con messa in sicurezza 
muro di sostegno danneggiato” redatto dall’Ing. Giacomo Taverna, nella qualità di Responsabile del settore 
tecnico del Comune di Colosimi, in termini di contenuto; 

 Considerato che l’approvazione del suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati 
“Lavori di ampliamento del Cimitero Comunale e di  riqualificazione del parcheggio antistante con messa  in 
sicurezza muro di sostegno danneggiato” consente la partecipazione all’Avviso Pubblico promosso dall'Agenzia 
per la Coesione Territoriale per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di 
comunità da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa 
e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" ‐ Investimento 1: " Strategia 
nazionale per le aree interne ‐ Linea di intervento 1.1 .1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali 
di comunità"; 

 Ritenuto detto progetto meritevole di approvazione; 

 Visto che la proposta di deliberazione è corredata dei pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/00 e s.m. e i.; 

 Visto il D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti 09/05/05; 

 Visti gli artt. 42 comma 2  lett. b), 48 comma 2 e 172 comma 1  lettera d) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
267/00 e s.m. e i.; 

 Visti lo Statuto ed i regolamenti Comunali Vigenti; 

 Viste le Altre Norme in Materia; 

 Ravvisata  la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 
agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestando altresì regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 D’intesa con l’Amministrazione Comunale; 
PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di approvare le modifiche apportate alle schede del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022‐2024 
e l’elenco annuale 2022 allegate al presente atto, predisposte dall’Ufficio Tecnico Comunale in conformità al 
Decreto del Ministero del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014. 

2. Di dare atto che detta delibera verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per almeno trenta giorni consecutivi 
e sul sito internet della stazione appaltante in conformità all’art. 5, comma 10 della L.R. n. 5/2007; 

3. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati “Lavori di ampliamento del 
Cimitero Comunale e di riqualificazione del parcheggio antistante con messa in sicurezza muro di sostegno 
danneggiato”  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  dall’Ing.  Giacomo  Taverna,  in  qualità  di 
responsabile del Servizio tecnico del Comune di Colosimi, dell’importo complessivo di € 300.000,00, costituito 
dagli elaborati sopra richiamati e con il seguente quadro economico: 
 



 

 
4. Di  dare  atto  che  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  vengono  svolte  dall’Ing.  Giacomo 

Taverna; 
5. Di dare atto che  il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Colosimi nella sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  14 marzo  2013,  n.33,  all’albo  on  line  del  Comune  di 
Bianchi; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto contabile in quanto non comporta impegno 
di spesa; 

7. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, 
approvato con D.Lgs 18/08/00, n°267; 

8. Di demandare al Dirigente del Settore l’esecuzione del presente provvedimento, con particolare riferimento 
alle ulteriori pubblicizzazioni previste in premessa 

 
Colosimi, 13 giugno 2022 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 
Ing. Giacomo Taverna 

Si Esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, Parere Favorevole di Regolarità 
Contabile 

 
Colosimi, 13 giugno 2022 

p. Il Responsabile del Settore Finanziario 
Alessandro Mazzei 

  



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SEGRETARIO COMUNALE    IL SINDACO 
Dott. Umberto Greco            Prof. Giovanni Lucia 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
ATTESTA 

1. che la presente deliberazione della G.C. N. 25 del 13 giugno 2022 È STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE IL GIORNO 13 giugno 2022 E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI 
CONSECUTIVI; 
2. È STATA PARTECIPATA AI CAPIGRUPPO PRESENTI IN CONSIGLIO COMUNALE CON 
NOTA PROT. N. 1518 del 13 giugno 2022; 
3. È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 13 giugno 2022 in quanto: 
X Dichiarata immediatamente eseguibile; 
�Sono decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio. 
  
Colosimi, 13 giugno 2022 
      Il Responsabile del Settore Amministrativo 
          Alessandro Mazzei 
 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Colosimi (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento 
comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 


